ЗАКЛЮЧЕНИЕ ДИССЕРТАЦИОННОГО СОВЕТА

Д 220.062.03 на базе федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего профессионального образования

Ставропольский государственный аграрный университет (Департамент

научно-технологической политики и образования Министерства сельского

хозяйства Российской Федерации) по диссертации на соискание ученой

степени доктора наук

аттестационное дело № ____________________

решение диссертационного совета от 26 июня 2014 г. № 42

О присуждении Власовой Ольге Ивановне, гражданке Российской

Федерации, ученой степени доктора сельскохозяйственных наук.

Диссертация «Научное обоснование приемов сохранения плодородия

почв при возделывании пшеницы озимой в условиях Центрального

Предкавказья» по специальности 06.01.01 – общее земледелие,

растениеводство принята к защите 14.03.2014 г., протокол № 40

диссертационным советом Д 220.063.03 на базе федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего

профессионального образования Ставропольский государственный аграрный

университет, Департамент научно-технологической политики и образования

Министерства сельского хозяйства Российской Федерации, 355017, г.

Ставрополь, пер. Зоотехнический 12, приказ ВАК от 5 февраля 2010 г. №

163-59 с изменениями согласно приказу Минобрнауки России от 9 апреля

2013 г. № 192/нк.

Соискатель Власова Ольга Ивановна 1966 года рождения.

Диссертацию на соискание ученой степени кандидата

сельскохозяйственных наук «Влияние предшественников и бессменных

посевов на агрофитоценоз озимой пшеницы в условиях зоны достаточного

увлажнения Центрального Предкавказья» защитила в 1998 году в
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диссертационном совете, созданном на базе Ставропольской

государственной сельскохозяйственной академии.

Власова Ольга Ивановна работает заведующей кафедрой общего и

мелиоративного земледелия федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего профессионального образования

Ставропольский государственный аграрный университет, Департамент

научно-технологической политики и образования Министерства сельского

хозяйства Российской Федерации.

Диссертация выполнена на кафедре общего и мелиоративного

земледелия федерального государственного бюджетного образовательного

учреждения высшего профессионального образования Ставропольский

государственный аграрный университет, Департамент научно-

технологической политики и образования Министерства сельского хозяйства

Российской Федерации.

Научный консультант – доктор сельскохозяйственных наук, профессор,

профессор кафедры общего и мелиоративного земледелия федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего

профессионального образования Ставропольский государственный аграрный

университет Дорожко Георгий Романович.

Официальные оппоненты:

Бельтюков Леонид Петрович, доктор сельскохозяйственных наук,

профессор, профессор кафедры агрономии и биотехнологии Азово-

Черноморского инженерного института федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального

образования Донской государственный аграрный университет;

Гасанов Гасан Никуевич, доктор сельскохозяйственных наук,

профессор, профессор кафедры растениеводства и кормопроизводства

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения

высшего профессионального образования Дагестанский государственный

аграрный университет имени М.М. Джамбулатова;
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Оказова Зарина Петровна, доктор сельскохозяйственных наук, доцент,

доцент кафедры геоэкологии и устойчивого развития горных территорий

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения

высшего профессионального образования Северо-Осетинский

государственный университет имени К.Л. Хетагурова

дали положительные отзывы на диссертацию.

Ведущая организация – федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего профессионального образования

Кубанский государственный аграрный университет (г. Краснодар), в своем

положительном заключении, подписанном доктором сельскохозяйственных

наук, профессором, заведующим кафедрой общего и орошаемого земледелия

Александром Семеновичем Найденовым, указала, что автор впервые в зоне

умеренного увлажнения Центрального Предкавказья на многолетних

стационарных опытах изучила приемы формирования показателей

плодородия почвы и дала научное обоснование способам управления

биологическими факторами почвенного плодородия. Разработаны научные

положения и методы управления фитосанитарным состоянием в агроценозах

полевых культур.

Практическая значимость работы заключается в том, что для

формирования высокопродуктивных агрофитоценозов в зоне Центрального

Предкавказья автор рекомендует научно обоснованные элементы

биологизации растениеводства и методы совершенствования элементов

систем земледелия при производстве растениеводческой продукции.

Разработаны и проверены в производственных условиях наиболее

эффективные ресурсосберегающие способы и приемы основной обработки

почвы в технологии возделывания озимой пшеницы.

Соискатель имеет 139 опубликованных работ, в том числе по теме

диссертации 74 работы общим объемом 124,5 печатных листа (доля автора

53,1%), в том числе 15 работ, опубликованных в рецензируемых научных

изданиях, и 3 монографии.
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Наиболее значимые работы:

Власова, О. И. Способ обработки почвы как фактор регулирования

потенциальной и реальной засоренности пшеничного агроценоза на светло-

каштановых почвах / О. И. Власова, В. М. Передериева, А. В. Иващенко //

Вестник Бурятской государственной сельскохозяйственной академии им. В.

Р. Филиппова. – 2009. – № 3(16). – С. 32–35.

Власова, О. И. Сравнительная оценка предшественников озимой

пшеницы в формировании почвенного плодородия чернозема обыкновенного

/ О. И. Власова, В. М. Передериева, Л. А. Горбачева // Russian Journal of Earth

Sciences : научно-практический рецензируемый ежемесячный электронный

журнал. – 2013. – № 1 (13). – С. 41–46. – URL: www. ores. su

Власова, О. И. Плодородие черноземных почв и приемы его

воспроизводства в условиях Центрального Предкавказья : монография / О. И.

Власова. – Ставрополь : АГРУС, 2014. – 308 с.

На диссертацию и автореферат поступили отзывы от докторов наук

А.А. Абаева и кандидата наук Д.М. Мамиева (СКНИИГиПСХ); И.А.

Лошкомойникова и кандидата наук Г.Н. Кузнецовой (СОС ВНИИМК); Н.И.

Зайцева и старшего научного сотрудника С.Г. Жданова (АОС ВНИИМК);

В.Г. Шурупова (ДОС им. Л.А. Жданова ВНИИМК); А.И. Грабовца и

кандидата наук К.Н. Бирюкова (Донской НИИСХ); Л.М. Козловой (НИИСХ

Северо-Востока); Ю.И. Чевердина (Воронежский НИИСХ); О.А. Минаковой

и О.К. Боронтова (ВНИИ сахарной свеклы им. А.Л. Мазлумова); Б.И.

Сандухадзе и кандидата наук Е.Ф. Киселева (Московский НИИСХ

«Немчиновка»); И.Н. Ильинской (Донской НИИСХ); С.Н. Немцева

(Ульяновский НИИСХ); А.А. Моисеенко и кандидата наук Р.В. Тимошинова

(Приморский НИИСХ); И.В. Дудкина (ВНИИЗиЗПЭ); Э.Д. Адиньяева

(Горский ГАУ); М.В. Кашукаева и кандидата наук А.Ю. Кишева (Кабардино

- Балкарский ГАУ им. В.М. Кокова); А.П. Батудаева (Бурятская ГСХА им.

В.Р. Филиппова); А.Г. Ступакова (Белгородская ГСХА им. В.Я. Горина); Г.А.

Сабитова и кандидата наук С.В. Щукина (Ярославская ГСХА); И.В.
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Фетюхина (Донской ГАУ); В.Н. Наумкина (Белгородская ГСХА им. В.Я.

Горина); Л.Н. Коробовой (Новосибирский ГАУ); Н.А. Рендова (Омский ГАУ

им. П.А. Столыпина); В.М. Бабушкина (НИМИ имени А.К. Кортунова

Донского ГАУ) и кандидата наук А.Х. Малкандуева (Кабардино-Балкарский

НИИСХ)

Во всех отзывах работа характеризуется положительно, отрицательных

отзывов нет. В некоторых отзывах отмечено: в таблице 3 не выделен фактор

С – системы удобрений и нет его математической достоверности,

предшественник показан как фактор А, хотя в разделе «Методика

исследований» фактор А – это системы удобрений, фактор В – способы

обработки, С - предшественник; вызывает сожаление, что в автореферате не

приведены результаты исследований в длительном стационарном опыте по

изучению изменений агрохимических свойств почвенного плодородия в

зависимости от изучаемых факторов; в практической значимости работы

говорится, что «рекомендованы способы и приемы основной обработки

почвы в технологии возделывания озимой пшеницы». Но к сожалению это

положение не нашло отражения в рекомендациях производству; в

автореферате следовало бы привести схему опыта № 2 с описанием

изучаемых вариантов; характеризуя место проведения опытов, как «зона


[…]


уровня вредоносности сорных растений.

Теоретическая значимость исследований, подтвержденная тремя

патентами на изобретения, обоснована тем, что:

доказана эффективность научно обоснованных приемов

воспроизводства почвенного плодородия, обеспечивающих устойчивость

агроэкосистем, вносящих вклад в расширение представлений о методах

сохранения плодородия почвы;

применительно к проблематике диссертации результативно

(эффективно, то есть с получением обладающих новизной результатов)

использован комплекс существующих базовых методов исследования с

целью достижения достоверности полученных результатов, что

подтверждается большим количеством наблюдений и учетов в лабораторных

и полевых опытах, критериями статистической обработки результатов

исследований и положительными результатами при внедрении. Научные

положения, результаты экспериментальных исследований, выводы по

диссертации и практические рекомендации оригинальны и получены с
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использованием общепринятых методик. Объективность научных положений

подтверждена системным подходом к исследованиям, обработкой

экспериментальных данных дисперсионным и корреляционными методами,

применяемыми в научных исследованиях.

Диссертация охватывает основные вопросы поставленной научной

задачи (проблемы) и соответствует критерию внутреннего единства, что

подтверждается полученными данными.

изложены положения о влиянии элементов агротехнологий на

формирование агрофитоценозов полевых культур;

раскрыты противоречия характера влияния способов и приемов

обработки почвы на агрофитоценоз полевых культур. С одной стороны, в

результате внедрения элементов минимализации обработки почвы, в

частности поверхностных и мелких обработок, ухудшается фитосанитарное

состояние посевов и требуется постоянный мониторинг и контроль

численности вредных организмов. С другой стороны, при системах

минимальной обработки происходит оптимизация агрофизических

показателей – накопление и сохранение влаги, оструктуривание и

саморазуплотнение почвы за счет перераспределения растительных остатков,

активизируется активность почвенных микроорганизмов, что способствует

образованию дрен.

Сочетание поверхностных и отвальных обработок в системе

поверхностно-отвальной обработки при совместном применении с органо-

минеральными удобрениями и гербицидами может устранить эти недостатки.

изучено влияние культур севооборота на динамику накопления,

распределения растительных остатков и минерализацию органического

вещества, а также поступление основных элементов питания в почву с

растительными остатками с.-х. культур; формирование видового состава

сорняков в зависимости от погодных условий, системы обработки почвы и

сельскохозяйственной культуры; взаимоотношение культурного и сорного

компонента агроценоза на уровне конкуренции и аллелопатии в
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агрофитоценозе; влияние агротехнологических приемов на агрофизические

свойства пахотного слоя почвы под озимой пшеницей;

проведена модернизация систем земледелия в условиях Центрального

Предкавказья на основе внедрения влагоэнергосберегающих технологий

возделывания основных полевых культур на основе принципов

биологизации, основными из которых являются: научно обоснованная

система севооборотов, низкозатратные ресурсосберегающие системы

обработки почвы, органоминеральная система удобрений, травосеяние,

использование растительных остатков, выращивание в севооборотах бобовых

растений, положительно влияющих на воспроизводство почвенного

плодородия,

Значение полученных соискателем результатов исследования для

практики подтверждается тем, что:

разработаны и внедрены усовершенствованные с точки зрения

сохранения плодородия почв способы и приемы основной обработки почвы,

а также методы защиты от сорной растительности в технологии

возделывания озимой пшеницы;

Рекомендовано введение в севооборот бобовых и бобово-злаковых

фитоценозов, используемых в качестве предшественников озимой пшеницы.

Результаты исследований прошли производственную проверку в СХП

«Ворошилова» Труновского, ОАО «Авангард» Минераловодского, СПК

колхозе «Колос» Александровского, птицефабрике «Кумская» Георгиевского

районов и других хозяйствах Ставропольского края на площади 50 тыс. га, что

позволило повысить продуктивность полевых севооборотов по выходу зерна с 1

га пашни до 3,65 т, с уровнем рентабельности 116,4–139,1 % и сохранить

почвенное плодородие.

определены основные положения минимализации обработки чернозема

выщелоченного под основные полевые культуры, когда отвальный способ в

качестве основной обработки почвы предпочтительнее использовать под

пропашные культуры, а под зерновые культуры применять менее
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ресурсозатратные безотвальные обработки, обеспечивающие создание на

поверхности почвы богатого органическим веществом мульчирующего слоя,

состоящего из растительных остатков различной степени гумификации;

создана модель оптимизации систем земледелия в условиях

Центрального Предкавказья на основе оптимизации использования

предшественников и способов обработки почвы. Результаты исследований

нашли практическое применение в хозяйствах Ставропольского края;

представлены рекомендации производству по подбору

предшественников для озимой пшеницы, способам обработки почвы и

защиты посевов от сорной растительности, которые обеспечивают получение

стабильной, экономически целесообразной урожайности озимой пшеницы и

повышение плодородия почвы.

Оценка достоверности результатов исследований выявила:

результаты экспериментальных работ получены на современном

сертифицированном оборудовании, а достоверность подтверждается

большим объемом репрезентативных выборок и статистической обработкой

данных с привлечением современных компьютерных программ;

теория построена на известных, проверяемых данных, фактах, в т.ч. для

предельных случаев, согласуется с опубликованными экспериментальными

данными по теме диссертации;

идея базируется на глубоком анализе научных заключений

отечественных ученых, занимающихся проблемой обработки почвы – Т.С.

Мальцева, А.А. Жученко, Л.Н. Петровой, Б.П. Гончарова, Г.Р. Дорожко, В.М.

Рындина, А.С. Найденова, Н.А. Зеленского, А.И. Шабаева, Г.И. Казакова,

С.Н. Шевченко, В.А. Корчагина и других;

использованы материалы, изложенные в научной литературе по теме

диссертационной работы;

установлено качественное и количественное совпадение авторских

результатов с результатами, представленными в независимых источниках по

данной тематике;
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