ОТЗЫВ

официального оппонента Оказовой Зарины Петровны
на диссертацию «Научное обоснование приемов сохранения
плодородия почв при возделывании озимой пшеницы в условиях
Центрального Предкавказья» ВЛАСОВОЙ Ольги Ивановны,
представленную на соискание ученой степени доктора
сельскохозяйственных наук по специальности 06.01.01 – общее
земледелие, растениеводство

Дальнейший рост урожайности и увеличение валовых сборов
сельскохозяйственной продукции неразрывно связаны с воспроизводством
почвенного плодородия. Однако, сложившееся ресурсное обеспечение
отрасли, высокие цены на минеральные удобрения и большие затраты по
внесению органических удобрений привели к резкому сокращению работ по
сохранению и воспроизводству почвенного плодородия. В сложившихся
условиях при продолжительном сельскохозяйственном использовании
пахотных земель происходит снижение почвенного плодородия, ухудшаются
агрофизические свойства почвы.

Научная новизна диссертационной работы Власовой О.И. заключается
в том, что впервые в зоне умеренного увлажнения полевых культур
агрофитоценозов Центрального Предкавказья дано научное обоснование
элементам биологизации растениеводства; разработаны научные положения
и методы совершенствования элементов системы земледелия при
производстве растениеводческой продукции. Определена роль
сельскохозяйственных культур в формировании биологических показателей
плодородия почвы; выявлены закономерности изменчивости видового
состава сорно-полевой растительности в зернопропашном севообороте в
зависимости от способов, приемов обработки и погодных условий:
рассчитаны уравнения регрессии зависимости урожайности озимой
пшеницы от биологической активности почвы.

Входящий № 1548/17-1543
10.06.2017 г.

Достоверность результатов научных исследований подтверждена большим объемом экспериментальных данных, полученных в условиях полевых и лабораторных опытов, а также данными математической обработки и коэффициентами корреляционной зависимости.

В результате проведенных исследований производству рекомендованы способы и приемы основной обработки почвы в технологии возделывания озимой пшеницы.

Рекомендовано введение в севооборот бобовых и бобово-злаковых фитоценозов, используемых в качестве предшественников озимой пшеницы, что способствует получению стабильной, экономически целесообразной урожайности озимой пшеницы и повышению плодородия почвы.

Результаты исследований прошли производственную проверку в хозяйствах Ставропольского края на площади 50 тыс. га, что позволило повысить продуктивность полевых севооборотов по выходу зерна с 1 га пашни до 3,65 т, кормовых единиц – 4,80 т/га, с уровнем рентабельности 116,4–139,1 % при сохранении элементов почвенного плодородия.

Материалы диссертации были представлены и докладывались на ежегодных научных конференциях (1993-2013), международных конференциях на базе Ставропольского ГАУ (1996, 1997, 2001, 2002, 2004, 2005, 2009, 2010), в Белгороде (2006), Ульяновске (2009), Саратове (2009, 2011), Женеве (Швейцария) (2008, 2011).

Основные положения диссертационной работы опубликованы в 74 печатных работах, в том числе 15 – в изданиях, рекомендованных ВАК РФ, трех учебных пособиях, трех монографиях. Доля автора в общем объеме составляет 66,1 п.л.

В первой главе автором обобщено состояние изученности проблемы, представленной в диссертационной работе. Рассматриваются роль севооборотов в воспроизводстве почвенного плодородия, основные аспекты обоснования чередования культур; пути управления сорнополевым компонентом сельскохозяйственных культур. В заключении первой главы

автор рассматривает основы адаптивно-дифференцированной обработки почвы.

Во второй главе соискатель изложил характеристику почвенно-климатических условий места проведения исследований, показал их роль в формировании урожая. Анализ условий дан по годам, в сравнении со среднемноголетними данными. В этой же главе изложена методика проведения исследований.

В третьей главе диссертации приводятся результаты проведенных исследований по оценке управления биологическими факторами почвенного плодородия. В ходе исследований автор приходит к выводу, что научно обоснованное чередование культур в севообороте, соответствующее почвенно-климатическим условиям зоны является основным элементом управления биологическими факторами почвенного плодородия.

Управление фитосанитарным состоянием в агроценозах полевых культур рассматривается соискателем в четвертой главе. В результате проведенной научной работы автор приходит к выводу о целесообразности введения фитосанитарных севооборотов с применением адаптивных систем обработки почвы как наиболее простого и фундаментального способа ее оздоровления.

В пятой главе приведены результаты оценки влияния способов и приемов основной обработки на агрофизические факторы плодородия почвы.

В шестой главе диссертационной работы оценивается влияние элементов агротехнологий на урожай и качество сельскохозяйственной продукции. В частности установлено, что возделывание озимой пшеницы по занятому пару и гороху с применением отвальной обработки почвы обеспечивает получение максимальной прибавки урожая высокого качества.

В следующих главах работы диссертант приводит результаты оценки севооборота как основополагающего фактора в воспроизводстве плодородия обыкновенного чернозема, дается оценка экономической эффективности производства зерна озимой пшеницы.

Автором установлена связь между минимизацией обработки почвы и уровнем засоренности посевов озимой пшеницы.

По результатам исследований в заключительной части работы диссертант привел обоснованные выводы.

Предложения производству являются логическим завершением работы.

Работа изложена на 375 страницах компьютерного текста, содержит 36 таблиц, 52 рисунка, включает введение, восемь глав: обзор литературы, программу, методики и условия проведения исследований, результаты исследований, заключение, выводы и предложения производству, список литературы из 336 источников, в том числе 42 иностранных авторов и 45 приложений.

Автореферат диссертации составлен в соответствии с требованиями ВАК РФ и отражает содержание работы.

Вместе с тем в диссертационной работе имеются следующие недостатки:

1. В приложениях не приведен пример математической обработки полученных данных.
2. Диссертационная работа могла значительно выиграть, если бы в ней были представлены исследования по выносу питательных веществ и влаги различными сорными растениями или биологическими группами. Они бы существенно улучшили качество работы.
3. Зависимость урожайности озимой пшеницы от уровня засоренности нагляднее представить графически.
4. В работе не показано изменение флористического состава сорных растений в зависимости от обработки почвы и предшествующей культуры.
5. При учете запаса семян в пахотном слое почвы не представлен их видовой состав, также не установлена их всхожесть. Эти данные

имеют немаловажное значение в ходе определения потенциальной засоренности.

6. Имеются редакционные погрешности, не исправленные опечатки.

Однако, перечисленные замечания не умаляют значения выполненной работы. Работа отвечает требованиям ВАК РФ, предъявляемым к докторским диссертациям, соответствует специальности 06.01.01 – общее земледелие, растениеводство, является законченной и методически выдержанной, а ее автор Власова Ольга Ивановна заслуживает присуждения ученой степени доктора сельскохозяйственных наук по специальности 06.01.01 – общее земледелие, растениеводство.

Официальный оппонент,
доктор сельскохозяйственных наук, доцент

З.П. Оказова

Подпись Оказовой З.П. заверяю.

Ученый секретарь Северо-Осетинского государственного университета им. К.Л.Хетагурова

Ф.А. Кокаева

23.05.14г.